
PORTARIA N° 116, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022.

DECLARA INSERVIBILIDADE DE BENS 

MÓVEIS, DETERMINA SUA DEVOLUÇÃO À 

PREFEITURA MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

que lhe confere a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal; 

CONSIDERANDO que o Poder Legislativo tem apenas a posse dos bens 

utilizados na prestação de suas atividades, uma vez que todos pertencem ao Município; 

CONSIDERANDO que em caso de desnecessidade no uso de certos bens os 

mesmos devem ser entregues ao Poder Executivo;

CONSIDERANDO que a Portaria nº 031, de 1º de junho de 2005, que 

“Dispõe sobre competência dos órgãos, atribuições dos cargos, e normas de organização, 

funcionamento e utilização das dependências e dá outras providências”, determina em seu 

art. 69 que aos bens patrimoniais considerados inservíveis devem se dar baixa;

RESOLVE:

Art. 1° - Declarar inservíveis para o Poder Legislativo os bens móveis 
relacionados no anexo desta Portaria determinando que os mesmos sejam devolvidos ao 
Poder Executivo.

Art. 2° - Autorizar o setor competente promover a baixa de tais bens no 
patrimônio da Câmara Municipal.

Art. 3° - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua 
publicação.

Patrocínio-MG, 14 de dezembro de 2022.

Florisvaldo José de Souza
Presidente da Câmara Municipal de Patrocínio



330 ARQUIVO C/ 04 GAVETAS
622 POLTRONA
623 POLTRONA

774 MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS NA DIAGONAL. COM ILUMINAÇÃO AUXILIAR POR WLED 
ANTIREFLEXO. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1600 X 900.

775 MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS NA DIAGONAL. COM ILUMINAÇÃO AUXILIAR POR WLED 
ANTIREFLEXO. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1600 X 900.

776 MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS NA DIAGONAL. COM ILUMINAÇÃO AUXILIAR POR WLED 
ANTIREFLEXO. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1600 X 900.

777 MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS NA DIAGONAL. COM ILUMINAÇÃO AUXILIAR POR WLED 
ANTIREFLEXO. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1600 X 900.

799 MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS NA DIAGONAL. COM ILUMINAÇÃO AUXILIAR POR WLED 
ANTIREFLEXO. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1600 X 900.

810 MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS NA DIAGONAL. COM ILUMINAÇÃO AUXILIAR POR WLED 
ANTIREFLEXO. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1600 X 900.

819 MICROCOMPUTADOR
820 MICROCOMPUTADOR
825 MICROCOMPUTADOR
967 APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT, 12.000 BTUS
979 MONITOR 15 LCD
980 MONITOR 15 LCD
982 MONITOR 15 LCD
984 MONITOR 15 LCD
985 MONITOR 15 LCD
986 MONITOR 15 LCD
987 MONITOR 15 LCD



992 MONITOR 15 LCD
1008 IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA
1014 MICROCOMPUTADOR
1016 MICROCOMPUTADOR
1017 MICROCOMPUTADOR
1019 MICROCOMPUTADOR
1022 MICROCOMPUTADOR
1025 MICROCOMPUTADOR
1026 MICROCOMPUTADOR
1127 IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA
1028 MICROFONE SEM FIO DE MÃO
1030 MICROFONE SEM FIO DE MÃO
1031 MICROFONE SEM FIO MAO DUPLO
1130 MICROCOMPUTADOR
1136 MONITOR 15 LCD
1137 MONITOR 15 LCD
1138 MONITOR 15 LCD
1204 MONITOR LED 15.6
1205 MONITOR LED 15.6
1246 COMPUTADOR TIPO DESKTOP
1247 COMPUTADOR TIPO DESKTOP
1251 COMPUTADOR TIPO DESKTOP
1329 MICROCOMPUTADOR
1370 IMPRESSORA LASER MONOCROMATICA

1451 MONITOR LCD TN WIDESCREEN DE 15 POLEGADAS NA DIAGONAL. COM ILUMINAÇÃO AUXILIAR POR WLED 
ANTIREFLEXO. RESOLUÇÃO MÁXIMA DE 1600 X 900.

1452 MICROCOMPUTADOR
1469 IMPRESSORA - SISTEMA DE IMPRESSAO: A LASER, MONOCROMATICA.



1470 IMPRESSORA - SISTEMA DE IMPRESSAO: A LASER, MONOCROMATICA.
1816 IMPRESSORA - SISTEMA DE IMPRESSAO: A LASER, MONOCROMATICA.
1818 IMPRESSORA - SISTEMA DE IMPRESSAO: A LASER, MONOCROMATICA.

1839

MICROCOMPUTADOR, SOFTWARE: WINDOWS 7 PROFESSIONAL, MEMÓRIA RAM: MÍNIMO: 8 GB, 32/64 BITS, 
PROCESSADOR: NO MÍNIMO 2,80GHZ - MINIMO 6.0 MB DE CACHE - NÚMERO DE NUCLEOS MÍNIMO 4 - NUMERO DE 
THREADS MÍNIMO 4, DISCO RIGIDO: MÍNIMO 1TB, 2 SLOTS DE MÉMORIA DO TIPO DDR3 OU DDR4, UNIDADE DVD-RW. 
PORTAS PARA MICROFONE E FONES DE OUVIDO - SAÍDA ESTEREO. 2 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE LATERAIS 
E 4 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE TRASEIRAS. PORTAS VGA, PORTA DE REDE RJ45 E ADAPTADOR DE 
ENERGIA. DISPOSITIVOS DE ENTRADA DE TECLADO E MOUSE SEM FIO. INCLUSOS TECLADO PS2 104 E MOUSE PS2.

1841

MICROCOMPUTADOR, SOFTWARE: WINDOWS 7 PROFESSIONAL, MEMÓRIA RAM: MÍNIMO: 8 GB, 32/64 BITS, 
PROCESSADOR: NO MÍNIMO 2,80GHZ - MINIMO 6.0 MB DE CACHE - NÚMERO DE NUCLEOS MÍNIMO 4 - NUMERO DE 
THREADS MÍNIMO 4, DISCO RIGIDO: MÍNIMO 1TB, 2 SLOTS DE MÉMORIA DO TIPO DDR3 OU DDR4, UNIDADE DVD-RW. 
PORTAS PARA MICROFONE E FONES DE OUVIDO - SAÍDA ESTEREO. 2 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE LATERAIS 
E 4 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE TRASEIRAS. PORTAS VGA, PORTA DE REDE RJ45 E ADAPTADOR DE 
ENERGIA. DISPOSITIVOS DE ENTRADA DE TECLADO E MOUSE SEM FIO. INCLUSOS TECLADO PS2 104 E MOUSE PS2.

1842

MICROCOMPUTADOR, SOFTWARE: WINDOWS 7 PROFESSIONAL, MEMÓRIA RAM: MÍNIMO: 8 GB, 32/64 BITS, 
PROCESSADOR: NO MÍNIMO 2,80GHZ - MINIMO 6.0 MB DE CACHE - NÚMERO DE NUCLEOS MÍNIMO 4 - NUMERO DE 
THREADS MÍNIMO 4, DISCO RIGIDO: MÍNIMO 1TB, 2 SLOTS DE MÉMORIA DO TIPO DDR3 OU DDR4, UNIDADE DVD-RW. 
PORTAS PARA MICROFONE E FONES DE OUVIDO - SAÍDA ESTEREO. 2 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE LATERAIS 
E 4 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE TRASEIRAS. PORTAS VGA, PORTA DE REDE RJ45 E ADAPTADOR DE 
ENERGIA. DISPOSITIVOS DE ENTRADA DE TECLADO E MOUSE SEM FIO. INCLUSOS TECLADO PS2 104 E MOUSE PS2.



1844

MICROCOMPUTADOR, SOFTWARE: WINDOWS 7 PROFESSIONAL, MEMÓRIA RAM: MÍNIMO: 8 GB, 32/64 BITS, 
PROCESSADOR: NO MÍNIMO 2,80GHZ - MINIMO 6.0 MB DE CACHE - NÚMERO DE NUCLEOS MÍNIMO 4 - NUMERO DE 
THREADS MÍNIMO 4, DISCO RIGIDO: MÍNIMO 1TB, 2 SLOTS DE MÉMORIA DO TIPO DDR3 OU DDR4, UNIDADE DVD-RW. 
PORTAS PARA MICROFONE E FONES DE OUVIDO - SAÍDA ESTEREO. 2 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE LATERAIS 
E 4 PORTAS USB MÍNIMO 2.0 DE VELOCIDADE TRASEIRAS. PORTAS VGA, PORTA DE REDE RJ45 E ADAPTADOR DE 
ENERGIA. DISPOSITIVOS DE ENTRADA DE TECLADO E MOUSE SEM FIO. INCLUSOS TECLADO PS2 104 E MOUSE PS2.

1857
BEBEDOURO PARA GARRAFAO AGUA MINERAL - TIPO: COM GARRAFAO, MATERIAL AÇO, AÇO INOX, CHAPA DE AÇO 
CABONO PINTADA, POLIPROP, MODELO: COM 2 TORNEIRAS, CAPACIDADE DE GARRAFAO: 20 LITROS, RENDIMENTO: 
MINIMO DE 02 LITROS/HORA, POTENCIA: MINIMA DE 80 WATTS, DIMENSOES: ALTURA 900 A 990 MM, LARGURA 280 A 
340 MM, PROFUNDIDADE 330 A 370 MM, PESO: NAO APLICAVEL

1976

IMPRESSORA MONOCROMATICA TIPO: LASER MONOCROMÁTICA COM TECNOLOGIA LIGA/DESLIGA AUTOMÁTICO, VISOR 
LCD, ENTRADA USB PARA PEN DRIVE, VELOCIDADE MÁX. IMPRESSÃO P&B (PPM) A4: ATÉ 38 PPM, CARTA: ATÉ 40 PPM 
PRETO. VELOCIDADE DE IMPRESSÃO DA PRIMEIRA PÁGINA: EM ATÉ 5,7 SEGUNDOS, EM ATÉ 8,2 SEGUNDOS (100 V) 
PRETO, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO - P&B 1200, 1200, 600 DPI, MEMORIA INTERNA DRAM DE 128 MB, NAND FLASH DE 
128 MB, CICLO DE TRABALHO A4: ATÉ 80.000 PÁGINAS (MENSALMENTE), COMPATÍVEL COM MAC

2036
POLTRONA PARA ESCRITORIO - TIPO, PRESIDENTE. ESTRUTURA, EM AÇO CROMADO. COM BRAÇOS DE APOIO E RODAS 
(5) EM AÇO CROMADO. GIRATORIA E RECLINÁVEL. REGULAGEM DE ALTURA A GÁS. REVESTIMENTO EM COURO E 
COSTURAS NA HORIZONTAL. DIMENSÕES, 116 (A) X 63 (P) X 55 (L) CM. COR, A ESCOLHA (PRETA OU CARAMELO). 
MODELO IGUAL OU SUPERIOR 4353C.

2169

CLIMATIZADOR DE AR BCLO 1 F 127/220V. MULTI FUNCOES VENTILA UMIDIFICA E RESFRIA. BOTAO SELETOR DE 
VELOCIDADE. APROXIMADAMENTE 60 W DE POTENCIA. FUNCAO TIMER. LUZ INDICADORA DE FUNCIONAMENTO. 
CONTROLE REMOTO COM ALCANCE APROXIMADO DE 4 M. TANQUE DE AGUA COM CAPACIDADE APROXIMADA DE 3.2 L. 
CABO ELETRICO APROXIMADO DE 1.46 M. ALCA E RODINHA PARA TRANSPORTE. DIMENSAO APROXIMADA DO 
APARELHO 57 CM DE ALTURA X 25 CM LARGURA E 28 A 30 CM DE PROFUNDIDADE. 

2180
TANQUINHO DE LAVAR SEMIAUTOMATICO. COM SISTEMA DE LAVAGEM NIVEIS DE AGUA PROGAMACAO DE LAVAGEM. 
MOLHO DRENAGEM ENXAGUE DESLIGAMENTO AUTOMATICO. DISPENSER. VISUALIZADOR DAS ETAPAS DE LAVAGEM. 
110 V. CAPACIDADE APROXIMADA DE 8 A 13 KG. COR A DEFINIR. GARANTIA MINIMA DE 1 ANO. 



2232

CADEIRA PARA ESCRITORIO. EXECUTIVA. FINALIDADE PARA DIGITADOR. ESPALDAR MEDIO. REVESTIMENTO EM TECIDO 
POLIESTER CREPE. ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA E ENCLINACAO. REGULAGEM DE ALTURA NO BANCO. 
REGULAGEM DE ALTURA NO ASSENTO. BASE INJETADA RESINA TERMOPLASTICA. RODIZIOS COM 50MM DE DIAMETRO. 
PARTES METALICAS PINTADAS COM PINTURA ELETROSTATICA TINTA PO NA COR PRETO FOSCO. COR PRETO. MINIMO DE 
5 ANOS DE GARANTIA. 

2248

CADEIRA PARA ESCRITORIO. EXECUTIVA. FINALIDADE PARA DIGITADOR. ESPALDAR MEDIO. REVESTIMENTO EM TECIDO 
POLIESTER CREPE. ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA E ENCLINACAO. REGULAGEM DE ALTURA NO BANCO. 
REGULAGEM DE ALTURA NO ASSENTO. BASE INJETADA RESINA TERMOPLASTICA. RODIZIOS COM 50MM DE DIAMETRO. 
PARTES METALICAS PINTADAS COM PINTURA ELETROSTATICA TINTA PO NA COR PRETO FOSCO. COR PRETO. MINIMO DE 
5 ANOS DE GARANTIA. 

2260 APARELHO TELEFONICO SIMPLES IDENTIFICACAO SEM FIO DE MESA COM FREQUENCIA DE 19 GHZ. 2 TECLAS DE 
DISCAGEM DIRETA E DISCAGEM RAPIDA PARA 10 NUMEROS. LED NO FONE. BIVOLT.

2634

CADEIRA PARA ESCRITORIO. EXECUTIVA. FINALIDADE PARA DIGITADOR. ESPALDAR MEDIO. REVESTIMENTO EM TECIDO 
POLIESTER CREPE. ENCOSTO COM REGULAGEM DE ALTURA E ENCLINACAO. REGULAGEM DE ALTURA NO BANCO. 
REGULAGEM DE ALTURA NO ASSENTO. BASE INJETADA RESINA TERMOPLASTICA. RODIZIOS COM 50MM DE DIAMETRO. 
PARTES METALICAS PINTADAS COM PINTURA ELETROSTATICA TINTA PO NA COR PRETO FOSCO. COR PRETO. MINIMO DE 
5 ANOS DE GARANTIA. 


